MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 005–EIPOT - SSMR/8, DE 13 DE MAIO DE 2024.

DESPACHO DA ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RESULTADO DAS AVALIAÇÕES – EIPOT
ETAPA I

(Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024, para o Estágio de Instrução e de
Preparação para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve:

PUBLICAR a solução da análise do Recurso Administrativo interposto pelo voluntário ao EIPOT,
conforme segue:

Área: EIPOT - Infantaria

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO

YAN XAVIER NUNES

O voluntário
interpôs
recurso
solicitando
recebimento de
documentação
após o
encerramento
das inscrições.

Compulsando sobre a apreciação do mérito do recurso
interposto pelo voluntário, verificou-se que:

- foi verificado que o candidato inseriu uma certidão
que não correspondia à sua identificação; e

- conforme o Art 20 não será aceita a remessa de
documentos por outra via que não seja  o sistema de
inscrição (SisCant);

Em consequência, o candidato, por incidir no Art. 23 do
Aviso de Convocação, foi eliminado do processo
seletivo.

INDEFERIDO

Belém-PA, 13 de maio de 2024.

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar